

Số: 40 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 17 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Căn cứ Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020 trên địa bàn thành phố tới các cấp, ngành, đơn vị liên quan đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Xây dựng thí điểm xã nông thôn mới kiểu mẫu tại 08 xã, gồm: (1) xã Tân Liên - huyện Vĩnh Bảo; (2) xã Kiến Thiết - huyện Tiên Lãng; (3) xã Thụy Hương - huyện Kiến Thụy; (4) xã Tân Dân - huyện An Lão; (5) xã Đồng Thái - huyện An Dương; (6) xã Gia Minh - huyện Thủy Nguyên; (7) xã Gia Đức - huyện Thủy Nguyên; (8) xã Xuân Đám - huyện Cát Hải, làm cơ sở đề xuất, xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

- Triển khai đầu tư hoàn thành xây dựng đường giao thông, điện chiếu sáng, cải tạo, chỉnh trang bãi rác theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2020 - 2025 tại 08 xã.

#### II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

##### 1. Lĩnh vực Hạ tầng kinh tế - xã hội

- Nâng cấp, cải tạo, mở rộng các tuyến đường giao thông, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, xây dựng hệ rãnh thoát nước, trồng cây xanh tại các tuyến đường giao thông; cải tạo, mở rộng, chỉnh trang bãi chôn lấp rác tạm thời cho các xã chưa được vận chuyển, xử lý tại bãi xử lý tập trung của huyện, thành phố.

- Tiếp tục duy tu, bảo trì, cải tạo, nâng cấp hệ thống thuỷ lợi, điện, trường học các cấp, cơ sở vật chất văn hoá – thể thao đảm bảo hiệu quả sử dụng, đáp ứng nhu cầu sử dụng của nhân dân.

- Bổ sung các trang thiết bị phục vụ việc dạy và học tại các trường (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở); trồng cây bóng mát kết hợp trồng hoa hoặc cây xanh khác phù hợp với cảnh quan, đảm bảo hài hòa, sạch đẹp, bổ sung các trang thiết bị, dụng cụ thể dục, thể thao tại nhà văn hoá - khu thể thao cấp xã, thôn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với hộ gia đình có công với cách mạng khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố; tuyên truyền, vận động nhân dân cải tạo chỉnh trang nhà ở và công trình phụ trợ, như: sân, vườn, tường bao (hàng rào), cổng... đảm bảo gọn gàng, sạch, đẹp.

## **2. Lĩnh vực Phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống nhân dân**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị để nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Tiếp tục đổi mới tổ chức sản xuất trong nông nghiệp theo Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2015 - 2020, Chỉ thị số 2940/CT-BNN-KTHT ngày 13/4/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đẩy mạnh phát triển hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tiếp tục tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm; triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Xây dựng các mô hình đào tạo nghề có hiệu quả cho lao động nông thôn theo từng ngành, lĩnh vực để tổ chức triển khai nhân rộng.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020, đảm bảo các xã không còn hộ nghèo (*trừ các trường hợp thuộc diện bảo trợ xã hội theo quy định hoặc do tai nạn rủi ro bất khả kháng hoặc do bệnh hiểm nghèo*).

## **3. Lĩnh vực Giáo dục - Y tế - Văn hoá**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi; duy trì, giữ vững, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở tại địa phương.

- Thực hiện hiệu quả công tác quản lý, theo dõi sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn, kiểm soát các bệnh truyền nhiễm và bệnh gây dịch. Tăng cường tuyên truyền, lồng ghép hiệu quả các chương trình hỗ trợ người dân nông thôn tham gia bảo hiểm y tế.

- Tiếp tục xây dựng, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia xây dựng đời sống văn hoá, thể thao. Xây dựng, nhân rộng các mô hình hoạt động văn hoá, thể thao hiệu quả, tiêu biểu, đặc sắc của địa phương.

## **4. Lĩnh vực Môi trường**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn đến năm 2020.

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường (*hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ, đội, nhóm tham gia thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, vệ sinh đường làng ngõ xóm và các khu vực công cộng; câu lạc bộ, đội tuyên truyền về bảo vệ môi trường*) hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân, các hộ kinh doanh, cơ sở, doanh nghiệp triển khai thực hiện hiệu quả các quy định về bảo vệ môi trường.

### 5. Về Quốc phòng - An ninh trật tự - Hành chính công

- Tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng dân quân tại địa phương, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân.

- Đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn.

- Thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận giải quyết của các cấp, ngành theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông và áp dụng hệ thống thông tin một cửa điện tử trong tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính. Khuyến khích áp dụng các sáng kiến, giải pháp, mô hình mới trong hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định.

## III. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Năm 2020, ngân sách thành phố bố trí 1.083,79 tỷ đồng hỗ trợ đầu tư cho 08 xã thí điểm xây dựng, hoàn thành các nội dung về giao thông, điện chiếu sáng, môi trường.

2. Huy động vốn lồng ghép từ các Nghị quyết, chương trình (*Tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Hỗ trợ phát triển sản xuất nông cao thu nhập; Giảm nghèo, ...*); từ ngân sách huyện, xã và huy động nhân dân để triển khai thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, lập đề án xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn thành các nội dung theo tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu.

## IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phát động mạnh mẽ phong trào xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân, nhất là vận động nhân dân tự nguyện hiến đất mở rộng đường, đóng góp nhân công; kịp thời khen thưởng, biểu dương, động viên các đơn vị, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân điển hình trong phong trào xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, đặc biệt là các cá nhân có đóng góp lớn cho công cuộc xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới phù hợp với Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tại Quyết định số 3376/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố; lập Đề án xây dựng xã nông

thôn mới kiểu mẫu trong đó xác định rõ lộ trình triển khai trong năm 2020 hoàn thành các nội dung về giao thông, điện chiếu sáng, môi trường.

**3. Triển khai các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố: Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 về cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, thuỷ sản, kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập nông dân thành phố Hải Phòng giai đoạn 2017 – 2020, định hướng đến năm 2025; Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất rau, quả trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các cơ chế chính sách liên quan.**

**4. Cân đối, đảm bảo nguồn lực đầu tư từ ngân sách để thực hiện đầu tư xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2020-2025 theo lộ trình; có cơ chế thu hút nguồn lực của các doanh nghiệp, tổ chức tín dụng tham gia xây dựng nông thôn mới; vận động, huy động nhân dân theo nguyên tắc tự nguyện tham gia xây dựng nông thôn thông qua các hình thức như: hiến đất, đóng góp tiền, ngày công xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông nông thôn phục vụ phát triển sản xuất, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân.**

**5. Tiếp tục kiện toàn, nâng cao hoạt động của Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong xây dựng nông thôn mới; tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới.**

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tham mưu kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố và Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố;

- Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố trình tự thủ tục triển khai thực hiện Chương trình, dự án và các biện pháp cụ thể để thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Hoàn thành trong tháng 02/2020.

### **2. Sở Giao thông vận tải**

Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng ban hành thiết kế mẫu đường, rãnh thoát nước, vỉa hè, hệ thống điện chiếu sáng để triển khai đồng bộ tại các xã.

### **3. Sở Xây dựng**

Chủ trì hướng dẫn các địa phương rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới theo quy định.

### **4. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện tham mưu phân bổ vốn đầu tư công để các địa phương xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu; trình tự, thủ tục mua sắm bê tông thương phẩm để mở rộng các tuyến đường ngõ xóm theo quy định.

### 5. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối, bố trí vốn, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

**6. Các Sở, ngành phụ trách tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu:** khẩn trương ban hành hướng dẫn thực hiện các tiêu chí theo Quyết định số 3376/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố. Hoàn thành trong tháng 02/2020. Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá, thẩm định mức độ đạt tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu.

### 7. Văn phòng Điều phối nông thôn mới thành phố

- Tổng hợp, lập sổ nhật ký theo dõi tiến độ thực hiện các hạng mục công trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại các địa phương, định kỳ hàng tháng báo cáo Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố.

- Chủ trì tổ chức công tác thông tin, truyền thông về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố. Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai, thực hiện Chương trình theo quy định.

### 8. Ủy ban nhân dân các huyện

- Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên quan, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố tổ chức thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chỉ đạo các xã rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây dựng nông thôn mới của xã theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu ban hành tại Quyết định số 3376/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố; thẩm định, phê duyệt theo quy định. Hoàn thành trong quý I/2020.

- Chỉ đạo xây dựng Đề án xã nông thôn mới kiểu mẫu; thẩm định, phê duyệt theo quy định.

- Rà soát, tổng hợp danh mục công trình, kinh phí xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp.

- Phấn đấu hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng trong quý I/2020.

- Phân công đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp chỉ đạo đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn.

**9. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố:** phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố, Ủy ban nhân dân các huyện tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến nội dung xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu để nhân dân tích cực, chủ động tham gia thực hiện, nhất là tuyên truyền, vận động nhân dân tự nguyện hiến đất mở rộng đường, đóng góp nhân công; những mô hình, cách làm hay, tấm gương tiêu biểu trong phong trào xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu.

**10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể chính trị - xã hội thành phố, các quận ủy, huyện ủy:** phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, tham gia tích cực cùng với các huyện triển khai hiệu quả các nội dung xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố.

**11. Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố:** chủ trì theo dõi, tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố kịp thời khen thưởng định kỳ, đột xuất cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, điển hình trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại các địa phương.

Giao Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố thường xuyên theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, địa phương tổ chức thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố./.

**Nơi nhận:**

- TT TƯ, HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- Các Hội đoàn thể TP;
- Thành viên BCĐ các CT MTQG TP;
- Các H, Q ủy, UBND các H, Q;
- VPĐP NTM TP;
- CPVP;
- CV: NN;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đình Chuyển**